
 

 
 
      

Determina n. 72/2021 del 13 maggio 2021   Prot. 2919/E-4 
 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 (L. 
120/2020), della fornitura un pianoforte gran coda Bösendorfer 280 Vienna Concert. 
 

CIG: 8744327EE7 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE: 

Il Conservatorio di Musica “Francesco Venezze di Rovigo per la realizzazione di progetti 
legati alla letteratura pianistica solistica e cameristica e per la realizzazione di Master di 2° 
livello in Pianoforte, che potrebbero vedere tra i docenti alcuni dei nomi più prestigiosi della 
scena internazionale ha deciso di acquistare un pianoforte gran coda Bösendorfer 280 Vienna 
Concert. 
 
Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 18.02.2021 e n. 17 del 17.03.2021 
che stabilivano rispettivamente; l’approvazione della richiesta di contributo di €.60.000,00 alla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo e ricevuta assegnazione di €.50.000,00 da 
parte della Fondazione, di acquistare il pianoforte previa pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse e di stanziare all’uopo l’importo massimo di €.25.000,00 a carico 
dell’art. 601 U.P.B. 2.1.2. del bilancio di previsione 2021; 
 
Considerato che lo stanziamento totale per l’acquisto dello strumento si quantificava in 
€.75.000,00, veniva pubblicato sul sito istituzionale dal 16.04.2021 al 25.04.2021, l’avviso di 
manifestazione di interesse prot. n.2358/E-4 del 15.04.2021; 
 
Visto l’esito dell’avviso di manifestazione di interesse di cui sopra, al quale ha risposto un 
unico operatore economico: ditta IIRITI GROUP SRL di Riva del Garda TN, assunto al prot. 
2406 del 19.04.2021; 
 
Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Atteso che: 
- ai sensi e per effetto dell’articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto 

dell’appalto di servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



 

 

Dato atto che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure […] ”; 

Rilevato che per l’approvvigionamento del servizio richiesto alla presente procedura non sono in 
vigore convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, ma è presente in 
MEPA la categoria: “Attrezzature sportive, culturali, ricreative”; 

 
Ritenuto, per le ragioni su esposte, di effettuare l’acquisto della fornitura nella piattaforma del 
Mercato Elettronico mediante lo strumento della Trattativa Diretta con la ditta IIRITI GROUP SRL  
02577710227 sede legale RIVA DEL GARDA (TN) VIA S. ALESSANDRO,2/E, iscritta al registro 
imprese/albo professionale della provincia di TN in data 31/01/2020 con il numero di iscrizione 
CCIAA 02577710227 
 
Verificato che l'amministrazione è affidata a un: Amministratore Unico nella persona di: 
MAURO IIRITI, nato a ROVERETO, il 21/04/1962, Codice Fiscale RTIMRA62D21H612Q; 

Considerato che la ditta IIRITI GROUP SRL ha risposto alla Trattativa Diretta n. 1693148, 
proponendo la fornitura di un pianoforte a coda Bösendorfer 280 Vienna Concert per l’importo di € 
60.000,00, oltre IVA di legge; 

Acquisto dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) il Codice Identificativo di Gara CIG 
n. 8744327EE7, a norma delle vigenti disposizioni in materia; 

Visto il Documento di Stipula con la ditta IIRITI GROUP SRL con Legale Rappresentante MAURO 
IIRITI, nato a ROVERETO, il 21/04/1962, Codice Fiscale RTIMRA62D21H612Q, relativo alla 
Trattativa Diretta n. 1693148, redatto dalla piattaforma di acquisto informatizzata, acquisito agli atti 
di questo Conservatorio in data 13/05/2021 al prot. 2919/E4, e inerente la fornitura di un pianoforte 
a coda Bösendorfer 280 Vienna Concert, e ritenuto di approvarlo; 

Considerato che la ditta IIRITI GROUP SRL, ha autocertificato in occasione della presentazione di 
manifestazione di interesse, di non versare in alcuna delle condizioni delineate dall’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e che è stato acquisito l’attestazione di regolarità contributiva presso Inps, agli atti con Prot. 
2941/E-4 pervenuto il 14.05.2021, e che pertanto, rispetto all’affidamento in esame, non vengono in 
rilievo cause di esclusione; 

Considerato che, alla luce dell’importo dell’affidamento cui si deve procedere, la normativa di cui 
all’art. 83 risulta osservata nel caso di specie in quanto, in relazione alla documentazione presentata 
dal professionista in parola, si riscontra in maniera chiara ed evidente che lo stesso possiede i requisiti 
di comprovata esperienza quanto allo svolgimento dell’oggetto di sua competenza; 
 
Visto il verbale del 10.05.2021 prot.2857/DC redatto dalla commissione nominata dal Direttore del 
Conservatorio Prof. Vincenzo Soravia il del 10.05.2021 prot. 2859/DC per la valutazione dell’offerta 
presentata dalla Ditta IIRITI GROUP SRL, che esprime parere favorevole all’acquisto; 

 
Valutato che la ditta IIRITI GROUP SRL risulta essere in possesso dei requisiti richiesti 
nell’avviso di manifestazione succitato; 
 
Considerato che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 



 

 
Visto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con 
delibera n. 5 in data 18/02/2021. 

 
Visto L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 
Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet del Conservatorio Statale di musica “F. Venezze” – 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -   

 
DETERMINA 

     Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) Affidare la fornitura in oggetto alla ditta IIRITI GROUP SRL per un importo pari a € 
60.000,00 iva esclusa. 
 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo 601 Acquisti 
di mobili e macchine per ufficio U.P.B 2.1.2. di cui si attesta la disponibilità per l’anno 
finanziario 2021. 
 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 
4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 

sito internet del Conservatorio Statale di musica “F. Venezze”, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 
suddetta procedura di gara. 
 

 

 Il Direttore Amministrativo 
       Graziella Groppo   
 
 
 


		2021-07-01T16:32:56+0000
	GROPPO GRAZIELLA




